
1-12-2020 
Mieli Tautinių šokių grupių vadovai ir mokytojai,  

Tautinis kostiumas, kaip ir šalis, tauta ar žmogus, turi savo istoriją – ir kaip simbolis, ir kaip 
meno kūrinys. Jis prilyginamas vėliavai, herbui, himnui. Kiekvienoje tautoje tautinis kostiumas 
yra ne vien drabužių komplektas – tai nacionalinis simbolis, vienas iš tautinės tapatybės 
išsaugojimo ramsčių. Anot E. Ginotienės (1997) tautiniai drabužiai atskleidžia lietuvių būdą, 
pabrėžia jų išdidumą, orumą, pasitikėjimą savimi, kurį būtina ugdyti.  
 Lietuvių tauta, norėdama neprarasti savo savitumo, turi saugoti tautinę kultūrą: kalbą, papročius, 
tradicijas. Reikia branginti ir puoselėti mūsų tautinį kostiumą, kaip protėvių materialųjį palikimą 
su jame užkoduota dvasine praeities informacija. 
Šiandien lietuviu tautinis kostiumas laikomas kultūros paveldu, bet kadaise juo puošėsi, 
didžiavosi ir jį saugojo. XIX amžiuje tautinio kostiumo kūrėjai turėjo vienintelį įkvėpimo šaltinį 
– tai kaimo žmonių šventinė apranga, sukurta jų pačių rankomis, įkvėpta gamtos ir papročių.  

Tik pagalvokite, kokia tai būtų prabanga šiomis dienomis! Bent jau iki XX amžiaus pradžios 
drabužiai buvo siuvami rankomis konkrečiam asmeniui. Iš namie austų, labai kokybiškų lininių 
bei vilnonių audinių. O puošiami savo darbo nėriniais, siuvinėjami. Tais laikais, kaip ir šiandien, 
moterys ir merginos labai mėgo įvairius aprangos priedus, moderniai vadinamus aksesuarais. 
Kasdien moterys gaubėsi skaromis, rišosi prijuostes ir vilkosi liemenes, o vyrai dėjosi kepures, 
vietoj diržo ant liemens juosėsi namie austas juostas. Švenčių proga merginos mokėjo 
pasigražinti juostomis, karūnėlėmis su kaspinais, nuometais, kepurėlėmis, riešinėmis ir pan. 
Vyrai užsidėdavo puošnias skrybėles, o batų aulus puošdavo juostelėmis. Suprantama, kostiumo 
stilių lėmė to meto mada, miestiečių rengimosi tradicijos. Vienaip liaudies drabužiai atrodė Rytų 
Lietuvoje, kitaip Vakarų.  

XVI Išeivijos lietuvių 1alti1iu šokių šventei nustatomos šios kostiumo gairės. 
VAIKAI – pageidaujam išausta medžiaga 
MERGAITĖS 
*Plaukai supinti į kasytes, įpinant ¾ colių kaspinėlius. Griežtai negalima naudoti trispalvės. Visa 
grupė viena spalva. Plaukai negali dengti kaktos ar ausų. 
Jei trumpi, už ausų ir nuo kaktos sušukuoti. 
*Marškiniai austi su raštu, išsiuvineti ar 2alti, ilgomis rankovemis. 
*Sijono ilgis – kelio apačia, arba 2 coliai žemiau kelių (grupė vienodai). 
*Prijuostės ilgis – 2 coliai nuo sijono galo.  Plotis turetu dengti klubus (grupė vienodai). 
*Baltos pėdkelnės. 
*Balti baleto batukai su vienu dirželiu. 



 

BERNIUKAI 
*Balti marškiniai, ilgomis rankovemis su kalnieriumi. 
*Kaklajuostė (juostelė) po kaklu, be irašo. 
*Khaki kelnės (smėlio spalvos, ne cargo su kišenėm ant kelių). 
*Juosta ant juosmens, užrišta kairėje pusėje. 
*Smėlio salvos batai, vienodos spalvos batukai. 
*Baltos kojinės (iki blauzdų). 

JAUNIAI (6, 7, 8, 9, 10, 11 sk.) 
MERGAITĖS – pageidaujam išausta medžiaga 
*Plaukai supinti eglute. Ilgesnės kasos susegtos prie pakaušio rateliu.  
 Jei trumpi, už ausų ir nuo kaktos sušukuoti. 
*Vainikėliai. 
*Austi su raštu ar balti marškiniai, ilgomis rankovemis. 
*Liemenė. 
*Juosta neprivaloma, bet galima ( visa grupė vienodai ) 
*Prijuostė būtina. Prijuostės ilgis – jei galima sutrumpinti, 3 coliai nuo sijono galo/apačios. 
*Sijonas. Ilgis – jei galima sutrumpinti penki coliai nuo grindų. ( visa grupė vienodai ). 
*Juodi baleto batai su vienu dirželiu.  
*Baltos pėdkelnės. 

JAUNIAI 
BERNIUKAI 
*Balti marškiniai su ilgomis rankovėmis ir kalnieriumi. 
*NEDĖVI liemenė. 
*Vienodos spalvos kelnės, atskiriant jei visi turi austa medziaga. 
*Kaklajuoste be užrašo (juostelė) po kaklu. 
*Juosta ant juosmens, užrišta kairėje pusėje, be užrašo. 
* Batai ir kojinės (visa grupė vienodai). 
 
STUDENTAI  
MERGINOS – drabužiai turėtų būti išausti 
*Plaukai supinti eglute arba kuodu. (Jokių plaukų ant veido ar ausų). 
  Jei trumpi, už ausų ir nuo kaktos sušukuoti. 
*Karūna. 
*Balti ar austi su raštu marškiniai, ilgomis rankovemis. 



*Liemenė. 
*Juosta neprivaloma, bet galima ( visa grupė vienodai ). 
*Prijuostė būtina. Prijuostės ilgis - jei galima sutrumpinti 3 coliai nuo sijono galo/apačios. 
*Sijonas. Ilgis - jei galima sutrumpinti penki coliai nuo grindų. 
*Juodi baleto batai su vienu dirželiu, arba charakterinio šokio batai (visa grupė vienodai). 
*Baltos pėdkelnės 

VAIKINAI 
*Balti ar austi su raštu marškiniai su ilgomis rankovėmis ir kalnieriumi. 
*Liemenė. 
*Kelnės. 
*Juostelė (be užrašo) ar kaklaskare po kaklu. 
*Juosta (be užrašo) ant juosmens, užrišta kairėje pusėje. 
*Batai ir kojinės (visa grupė vienodai). 

SUAUGĘ  
MOTERYS- drabužiai turėtų būti išausti 
*Plaukai supinti eglute. Jei trumpi, už ausų ir nuo kaktos sušukuoti.  
*Nuometėliai 
*Balti ar išausti su raštu marškiniai, ilgomis rankovemis. 
*Liemenė. 
*Juosta neprivaloma, bet galima ( visa grupė vienodai ).  
*Prijuostė būtina. Prijuostės ilgis - jei galima sutrumpinti 3 coliai nuo sijono galo/apačios. 
*Sijonas. Ilgis - jei galima sutrumpinti penki coliai nuo grindų. (Visa grupė vienodai). 
*Juodi baleto batai su vienu dirželiu, arba charakterinio šokio batai (vienodai) 
*Baltos pėdkelnės 

VYRAI 
*Balti marškiniai ar išausti su raštu, ilgomis rankovemis su kalnieriumi. 
*Liemenė. 
*Kelnės. 
*Kaklajuoste (juostelė be užrašo), arba kaklaskarė po kaklu. 
*Juosta be užrašo (ant juosmens, užrišta kairėje pusėje). 
*Batai ir kojinės (visa grupė vienodai). 

PAGYVENĘ - drabužiai turėtų būti išausti 
MOTERYS 
*Nuometai. 



*Marškiniai balti ar išausti su raštu, ilgomis rankovemis. 
*Liemenė. 
*Juosta neprivaloma, bet galima ( visa grupė vienodai ). 
*Prijuostė būtina. Prijuostės ilgis - jei galima sutrumpinti 3 coliai nuo sijono galo. 
*Sijonas. Ilgis - jei galima sutrumpinti penki coliai nuo grindų (vienodai). 
*Juodi baleto batai su vienu dirželiu, arba charakterinio šokio batai (vienodai). 
*Baltos pėdkelnės 

PAGYVENĘ 
VYRAI 
*Skrybelė fetrinė arba šiaudinė (visa grupė vienodai) 
*Balti marškiniai su ilgomis rankovėmis ir kalnieriu. 
*Liemenė, būtina. 
*Sermėga nebutina, bet galima (visa grupė vienodai ) 
*Kelnės. 
*Juostelė be užrašo, arba kaklaskarė po kaklu. 
*Juosta be užrašo ant juosmens, užrišta kairėje pusėje. 
*Batai (visa grupė vienodai). 
 
Jūsų informacijai. 

1. Užsukite dažniau i Šokių Šventės svetainę https://www.sokiusvente2020.org  
Ten yra sudėti padaryti pakeitimai šokiuose. Pakeitimai vadinasi “PDF update” 

2. Visus rašytus laiškus taip pat rasite paskyroje “Šokėjai/Mokytojai”. 
 
3. Dar kartą prašau atsiusti jaunių berniukų ūgius. Mes turime žinoti kokį kiekį medžiagos pirkti 
maišų siuvimui. 

4. Kuo skubiau praneškite jei planuojate nešokti kurių tai šokių. Ypač studentai. 
Kūrybinė grupė turi pradėti daryti aikštės brėžinius. 

5. Grupės šokančios “Rundą” - sekite video. 

6. Prašau kuo skubiau pranešti ar jūs “Gegutėlė tupi” šokate su solistais ir keliomis poromis, ar 
be.

https://www.sokiusvente2020.org/

